

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án 06 năm 2023 của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08/8/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án 06 năm 2023 của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh văn phòng Bộ, Giám đốc Trung tâm Thông tin và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để p/h);
- Bộ Công An, Bộ TTTT (để p/h);
- Lưu: VT, TTTT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Sinh



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

**Triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án 06 năm 2023
của Bộ Xây dựng**

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 149 /QĐ-BXD ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao của Đề án 06 trong năm 2023 của Bộ Xây dựng.
- Xác định nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Các nội dung thực hiện phải bám sát Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.
- Xác định cụ thể trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Bộ, các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch.
- Việc thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm đủ nguồn lực, thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

3. Phạm vi

Kế hoạch này triển khai áp dụng tại các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng và các cơ quan đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CỤ THỂ NĂM 2023

1. Tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Xây dựng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2023.
- Kết quả: Kết nối tích hợp được đưa vào sử dụng.

2. Tích hợp dịch vụ định danh và xác thực điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Xây dựng thông qua Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Thông tin

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị liên quan thuộc Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an.

- *Thời gian hoàn thành:* Tháng 4/2023.

- *Kết quả:* Kết nối tích hợp được đưa vào sử dụng.

3. Hoàn thiện nâng cấp Hệ thống thông tin về Nhà ở và thị trường bất động sản theo Nghị định số 44/2022/NĐ-CP.

a. Hoàn thiện nâng cấp phần mềm phục vụ xây dựng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản

- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Thông tin.

- *Đơn vị phối hợp:* Cục Quản lý Nhà và thị trường bất động sản.

- *Thời gian hoàn thành:* Tháng 4/2023.

- *Kết quả:* Hệ thống được triển khai xây dựng hoàn thiện.

b. Cập nhật thông tin, chỉ đạo tập huấn, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương cập nhật, hoàn thiện hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản

- *Đơn vị chủ trì:* Cục Quản lý Nhà và thị trường bất động sản.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Thông tin.

- *Thời gian hoàn thành:* Tháng 6/2023.

- *Kết quả:* Hệ thống được đưa vào triển khai sử dụng chính thức.

4. Rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa CSDLQG về dân cư với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Xây dựng phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện TTHC theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong CSDLQG về dân cư.

- *Đơn vị chủ trì:* Các đơn vị chủ trì giải quyết TTHC.

- *Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Thông tin.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2023 và hàng năm.

- *Kết quả:* Các TTHC được chuẩn hóa, tái cấu trúc.

5. Rà soát, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với hạ tầng mạng, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu để đáp ứng yêu cầu kết nối với CSDL quốc gia về dân cư.

- *Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Thông tin.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2023 và hàng năm.

- *Kết quả*: Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu được đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

6. Công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực nhà ở theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục Quản lý Nhà và thị trường bất động sản.

- *Đơn vị phối hợp*: Văn phòng Bộ; Trung tâm Thông tin.

- *Thời gian hoàn thành*: Tháng 3/2023.

- *Kết quả*: Quyết định công bố thủ tục hành chính.

7. Xây dựng CSDL về cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ Xây dựng.

a. Số hóa và tạo lập CSDL cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ Xây dựng

- *Đơn vị chủ trì*: Vụ Tổ chức cán bộ.

- *Đơn vị phối hợp*: Trung tâm Thông tin.

- *Thời gian hoàn thành*: Tháng 4/2023.

- *Kết quả*: Hoàn thành số hóa hồ sơ CBCCVC tại Bộ Xây dựng.

b. Kết nối, liên thông CSDL về cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ Xây dựng với CSDL quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức

- *Đơn vị chủ trì*: Trung tâm Thông tin.

- *Đơn vị phối hợp*: Vụ Tổ chức cán bộ.

- *Thời gian hoàn thành*: Theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- *Kết quả*: Hoàn thành kết nối, liên thông và chia sẻ dữ liệu đến CSDL quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công tác thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Bộ Xây dựng thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao (Quyết định số 89/QĐ-BXD ngày 25/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức quán triệt Kế hoạch tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình; Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Thông tin khẩn trương triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng công việc.

3. Giao Trung tâm Thông tin là đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ triển khai việc thực hiện Kế hoạch này; Kịp thời báo cáo và kiến nghị với Bộ trưởng các vướng mắc có liên quan để đảm bảo các nhiệm vụ tại Kế hoạch được thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ./.